Declara, além disso, para todos os fins e sob as penas da lei, que: 

a) tem capacidade de contratar todos os seguros necessários à consecução do OBJETO da CONCORRÊNCIA;  

b) dispõe ou tem capacidade de obter os recursos para a integralização em moeda corrente nacional de, no mínimo, 

R$ 142.294.965,56 (cento e quarenta e dois milhões, duzentos e noventa e quatro mil, novecentos e sessenta e cinco 

reais e cinquenta e seis centavos), corrigido pela variação do IPCA apurada entre a DATA-BASE e dois meses antes 

do mês do efetivo dispêndio, no capital social da futura SPE até a data de assinatura do CONTRATO, nos termos do 

subitem 15.3 (iv), do EDITAL; e  

c)  dispõe ou tem capacidade de obter os recursos para a integralização no capital social da futura SPE e/ou de realizar 

a captação líquida de capital de terceiros em moeda corrente nacional do montante de, no mínimo, R$ 142.294.965,56 

(cento e quarenta e dois milhões, duzentos e noventa e quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e 

seis centavos), corrigido pela variação do IPCA apurada entre a DATA-BASE e dois meses antes do mês do efetivo 

dispêndio, até a DATA DE EFICÁCIA do CONTRATO, nos termos do subitem 15.3 (iv), do EDITAL.  

Belo Horizonte, 27 de agosto de 2025.